
 

      

Diskusija „Daugavpils cietokšņa attīstības perspektīvas”

Daugavpils 

 

Par Daugavpils cietoksni 

Daugavpils jeb Dinaburgas cietoksnis ir 

ievērojams Latvijas kultūrvēsturisks piemineklis

cietokšņiem Eiropā. 

Daugavpils cietoksnis ir ievērojama mēroga obje

gan valsts, gan pašvaldība, gan juridiskās un privātpersonas

īpašnieki veikuši virkni darbus, lai saglabātu un atjaunotu Daugavpils cietok

potenciāls netiek izmatots. Liela daļa unikālo vēsturisko ēku un būvju netiek izmantotas un atbilstoši 

apsaimniekotas. Tas neizglābjami novedīs pie to sabrukuma un vērtības zuduma.

Aktīvi sadarbojoties, pareizi pozicionējot, nod

jaunu, modernu funkciju. Atjaunots cietoksnis un sakārtota dzīves vide 

celšanos, kalpotu par kultūras, tūrisma, 

cietoksnis var palīdzēt Daugavpils pilsētas un Latgales reģiona turpmākajai attīstībai un radīt labvēlīgus 

nosacījumus investīciju piesaistei. 

1 

               

 

„Daugavpils cietokšņa attīstības perspektīvas”

Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā 

Mihaila ielā 3, Daugavpils cietoksnī 

2013.gada 7.februārī 

INFORMĀCIJA 

 

cietoksnis ir viena no nozīmīgākajām celtnēm Daugavpilī un Latgalē. Tas ir 

kultūrvēsturisks piemineklis, unikāla 19.gadsimta fortifikācijas būve un 

ievērojama mēroga objekts. Tas ir kā pilsēta pilsētā ar 73 objektiem, kuru īpašnieki ir 

juridiskās un privātpersonas. Daugavpils cietoksnis atdzimst

pašnieki veikuši virkni darbus, lai saglabātu un atjaunotu Daugavpils cietokšņa objektus. T

iela daļa unikālo vēsturisko ēku un būvju netiek izmantotas un atbilstoši 

neizglābjami novedīs pie to sabrukuma un vērtības zuduma. 

areizi pozicionējot, nodrošinot saglabāšanu un attīstību, Daugavpils cietoksnis var iegūt 

Atjaunots cietoksnis un sakārtota dzīves vide veicinātu iedzīvotāju dzīves kvalitātes 

par kultūras, tūrisma, izglītības, valsts pārvaldes un ekonomisko aktivitāšu virzītāju.

var palīdzēt Daugavpils pilsētas un Latgales reģiona turpmākajai attīstībai un radīt labvēlīgus 

           

„Daugavpils cietokšņa attīstības perspektīvas” 

viena no nozīmīgākajām celtnēm Daugavpilī un Latgalē. Tas ir 

un viens no lielākajiem 

objektiem, kuru īpašnieki ir 

. Daugavpils cietoksnis atdzimst pamazām. Tā 

objektus. Tomēr pilnībā tā 

iela daļa unikālo vēsturisko ēku un būvju netiek izmantotas un atbilstoši 

rošinot saglabāšanu un attīstību, Daugavpils cietoksnis var iegūt 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes 

isko aktivitāšu virzītāju. Atjaunots 

var palīdzēt Daugavpils pilsētas un Latgales reģiona turpmākajai attīstībai un radīt labvēlīgus 



2 
 

Par uzdevumu 

Lai lemtu par tālāko Daugavpils cietokšņa attīstību, Ministru kabinets devis uzdevumu Finanšu ministrijai 

sadarbībā ar valsts akciju sabiedrību „Valsts nekustamie īpašumi” iesniegt valdībai priekšlikumus par Daugavpils 

cietokšņa turpmākās attīstības perspektīvām un to finansēšanas modeļiem līdz šī gada jūlijam. 

Cietokšņa turpmākās attīstības perspektīvas rūpīgi jāizvērtē, kopīgi un cieši sadarbojoties visiem cietokšņa 

objektu īpašniekiem un ieinteresētajām pusēm: iedzīvotājiem, uzņēmējiem, ekspertiem. Kopīgi izvērtējot līdz 

šim padarīto, apmainoties ar pieredzēm un idejām, mēs varam radīt vienotu vīziju par Daugavpils cietokšņa 

tālāko attīstību. 

Par diskusiju 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi”, sadarbojoties ar Daugavpils pilsētas domi un Valsts 

kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju, 2013.gada 7.februārī Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā, 

(Artilērijas arsenāla ēkā, Mihaila ielā 3 Daugavpils cietoksnī) rīkos diskusiju „Daugavpils cietokšņa attīstības 

perspektīvas”. Šī diskusija palīdzēs apkopot idejas, pieredzi, līdz šim paveikto un palīdzēs radīt kopīgi izstrādātu 

un vienotu vīziju par Daugavpils cietokšņa tālāko attīstību. 

Diskusijā aicināti piedalīties Daugavpils cietokšņa objektu īpašnieku pārstāvji: valsts, pašvaldības, juridisko un 

privātpersonu, kā arī dažādas ieinteresētās puses: iedzīvotāji, uzņēmēji, arhitekti, eksperti un citi. 

Pasākums sāksies ar paneļdiskusiju, kurā piedalīsies valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi”, Valsts 

kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, Daugavpils pilsētas dome, uzņēmēji un Daugavpils cietokšņa vietējo 

iedzīvotāju pārstāvji. Paneļdiskusijas pamatuzdevums ir diskutēt par Daugavpils cietokšņa ilgtermiņa attīstības 

perspektīvām, ņemot vērā dažādu interešu grupu viedokļus. 

Diskusija turpināsies ar darbu grupās. Balstoties uz paneļdiskusijas rezultātiem, darba grupu uzdevums ir 

apskatīt valstij piederošo nekustamo īpašumu turpmākās izmantošanas iespējas. 

Diskusijas rezultāti tiks izmantoti, lai sagatavotu vienotu un kopīgi izstrādātu koncepcijas projektu par 

Daugavpils cietokšņa turpmākās attīstības perspektīvām un to finansēšanas modeļiem. Koncepcijas projekts tiks 

iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā līdz šī gada 1.jūlijam. 

Diskusijas organizatori nodrošina telpas, ēdināšanu, izdales materiālus un kopīgu transportu no Rīgas. Diskusijas 

dalībniekiem tiek dota iespēja iepazīties ar Daugavpils cietoksni un tā objektiem klātienē pirms diskusijas -  

6.februārī plkst. 15:00 notiks ekskursija Daugavpils cietoksnī gida pavadībā. Interesentus ekskursijai lūgums 

pieteikties pie diskusijas organizatoriem. Dalībniekiem, kas plāno uzturēties Daugavpilī vairākas dienas, 

piedāvājam palīdzību naktsmītnes rezervēšanā. Lūdzam arī norādīt, vai nepieciešams transports no Rīgas.  

Dalību diskusijā, norādot transporta nepieciešamību no Rīgas un dalību ekskursijā,  lūdzam apstiprināt līdz šī 

gada 1.februārim. 

Kontaktpersona diskusijas organizēšanā: Helēna Stare, valsts akciju sabiedrības „Valsts nekustamie īpašumi” 

projektu vadītāja, e-pasts: helena.stare@vni.lv, tālr: 6702 46 58. 

 

Uz tikšanos Daugavpils cietoksnī!  



3 
 

Diskusija „Daugavpils cietokšņa attīstības perspektīvas” 

Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā 

Mihaila ielā 3, Daugavpils cietoksnī 

2013.gada 7.februārī 

PROGRAMMA 

 

10:30-11:00 Diskusijas dalībnieku sagaidīšana 

11:00-11:10 Diskusijas atklāšana: 

• Valsts akciju sabiedrības „Valsts nekustamie īpašumi” valdes priekšsēdētājas Baibas 
Strautmanes uzruna 

• Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētājas Žannas Kulakovas uzruna 
11:10-11:40 Diskusijas ievadprezentācijas: 

• Valsts akciju sabiedrības „Valsts nekustamie īpašumi” prezentācija par Daugavpils 
cietokšņa koncepcijas projekta izstrādi un šīs diskusijas mērķiem – Helēna Stare, 
valsts akciju sabiedrības „Valsts nekustamie īpašumi” projektu vadītāja 

• Daugavpils pilsētas domes prezentācija par līdzšinējo attīstību Daugavpils cietoksnī 
un tā nākotnes attīstības vīziju – Artjoms Mahļins, Daugavpils cietokšņa kultūras 
un informācijas centra eksperts projektu jautājumos 

• SIA „Šafrans” prezentācija par Daugavpils cietokšņa privātīpašumu attīstības 
perspektīvām – SIA „Šafrans” pārstāvis 

• Daugavpils Marka Rotko mākslas centra prezentācija par centra izveidi un darbību 
– Māris Čačka, DMRMC vadītāja vietnieks 

11:45-13:00 Paneļdiskusija: „Daugavpils cietokšņa ilgtermiņa attīstības iespējas” 

Dalībnieki:  

 • Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” – valdes priekšsēdētāja Baiba 
Strautmane 

 • Daugavpils pilsētas dome – priekšsēdētāja Žanna Kulakova 

 • Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija – vadītājs Juris Dambis 

 • Daugavpils uzņēmēju pārstāvis – SIA „Baltijas tūrisma serviss”  direktors 
Konstantīns Pastejevs 

 • Daugavpils cietokšņa vietējo iedzīvotāju pārstāvis – Oskars Zuģickis 

13:00-14:00 Pusdienas 

14:00-15:30 Darbs grupās: „Valstij piederošo nekustamo īpašumu turpmākā izmantošana” 

15:30-16:00 Kafijas pauze 

16:00-17:00 Darba grupu prezentācijas un diskusijas 

17:00-17:30 Noslēguma sesija 

  



4 
 

DISKUSIJAS UZDEVUMI 

 

PANEĻDISKUSIJA – „Daugavpils cietokšņa ilgtermiņa attīstības iespējas” 
 

Moderators: Neils Balgalis (SIA grupa93) 

Dalībnieki: 

• Valsts akciju sabiedrības „Valsts nekustamie īpašumi” valdes priekšsēdētāja Baiba Strautmane 

• Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas vadītājs Juris Dambis 

• Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja Žanna Kulakova  

• Daugavpils uzņēmēju pārstāvis - SIA „Baltijas tūrisma serviss” direktors Konstantīns Pastejevs 

• Daugavpils cietokšņa vietējo iedzīvotāju pārstāvis Oskars Zuģickis 

 

Diskusijas tēmas: 

1) Daugavpils cietokšņa ilgtermiņa (20 gadi) attīstības perspektīvas. 

2) Daugavpils cietoksnis – uzņēmējdarbībai pievilcīga teritorija. 

3) Neparasta Liela Doma par Daugavpils cietoksni? 

 

Diskusijas rezultāts: 

Kopēja sapratne par teritorijas ilgtermiņa attīstību, iesaistīto pušu sadarbību un būtiskākajiem soļiem. 

 

 

DARBA GRUPAS – „Valstij piederošo nekustamo īpašumu turpmākā izmantošana” 
 

Moderators: Neils Balgalis (SIA grupa93)  

Darba grupu vadītāji:  

Grupa 1: Aivars Rīts un Baiba Karple-Kaupasa 

Grupa 2: Aina Čaplinska un Agra Ločmele 

Grupa 3: Agnese Ādmīdiņa un Helēna Stare 

Darba grupas uzdevumi: 

1) izveidot Daugavpils cietokšņa teritorijas attīstības vīziju 2030 ( 10-15 minūtes; rezultāts – karte ar 

situāciju 2030.g.); 

2) apskatīt 6 vai 5 objektus šīs vīzijas kontekstā - katram objektam noteikt tā potenciālās funkcijas 

nākotnē un dot īsu objekta aprakstu (1 stunda); 

3) sniegt vispārēju pārskatu par pārējiem 11 vai 12 objektiem (nozīmīgākie, to funkcijas) (15 minūtes).  

Noslēgumā katrai grupai dotas 7 minūtes rezultātu prezentācijai un laiks diskusijām. 

Mērķis:  

1) Apzināt, kādas ir iespējamās funkcijas valsts akciju sabiedrības „Valsts nekustamie īpašumi” 

pārvaldīšanā esošajiem objektiem cietoksnī. 

2) Noskaidrot, kāds ir šo objektu potenciālais pielietojums nākotnē. 

 


